
DETERMINAZIONE Nr. 388 del 21-04-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO

CITTA’ DI COPERTINO
(Provincia di Lecce)

Nr. 73 del Registro di Settore del 21-04-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE 
AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE

Registro  Generale 
Nr. 388 del 21-04-2023

Oggetto: Assistenza tecnico-informatica per la gestione sistemistica delle postazioni di lavoro. 
Affidamento annualità 2023. CIG:Z083AD52D3.

IL DIRIGENTE D’AREA 

Premesso che con deliberazione G.C. n. 49 del 12.03.2010 è stata approvata la rideterminazione della 
dotazione Organica, prevedendo l’istituzione in organico di n. 3 posti di Dirigente al vertice delle 
relative Aree quali strutture di 1° livello all’interno della Macrostruttura, e nel contempo sono stati 
precisati i settori che afferiscono a ciascuna Area, scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 46 
del 12/05/2020; 
Visto il Decreto Sindacale n. 04/2022, decorrente dal 22/07/2020 con il quale è stato prorogato per due 
anni l’incarico di direzione dell’Area 1 “Area AA.GG. e Finanziari” cui afferiscono i Settori Affari 
Generali e Finanziario oltreché la direzione del Servizio Contenzioso alla scrivente;
Dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza: 
1. Di essere legittimata ad emanare l’atto;



DETERMINAZIONE Nr. 388 del 21-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO

2. Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, che non sussistono cause 
di incompatibilità e di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore e delle norme regolamentari, in particolar modo nel rispetto della normativa relativa al codice di 
comportamento e alla prevenzione della corruzione; 
Visti gli artt. 22 comma 3° e 26 del vigente Statuto Comunale;
Viste:
- la Deliberazione di C.C. n. 16 del 29.06.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022/2024 ex art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione di C.C. n. 17 del 29.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024; 
Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il 
termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città  ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze;

 Visto il D.M. in data 13 dicembre 2022, pubblicato sulla G.U. n.  295 del 19.12.2022, che ha 
disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da 
parte degli enti locali al 31 marzo 2023, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 (TUEL).

 Vista la legge 29 Dicembre 2022, n. 197, art. 1, comma 775, pubblicata in G.U. n 303 del 
29.12.2022, che stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 30 Aprile 2023;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal 
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge 
nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio 
o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli 
enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli 
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

 tassativamente regolate dalla legge;
 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti:
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. Lgs. 

n. 118/2011);
i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;
Visto altresì il bilancio di previsione definitivamente assestato 2022/2024;
Premesso che: 
 il Comune di Copertino è dotato di un sistema informativo costituito da due computer server ubicati 

presso la sede centrale di Via Malta su cui risiedono le banche dati dei vari Settori;



DETERMINAZIONE Nr. 388 del 21-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO

 è fondamentale, per il costante funzionamento dei servizi, garantire la gestione del sistema 
informativo comunale, dei computer in dotazione agli uffici ed il collegamento alla rete RUPAR;

 è opportuno, in attesa che venga predisposto un progetto di riordino finalizzato alla realizzazione di 
un sistema informativo dove tutti gli uffici condividano le stesse banche dati ed utilizzino software 
perfettamente compatibili  provvedere ad individuare un soggetto in grado di garantire l’efficienza 
del sistema informativo attuale, ivi compreso la gestione della rete LAN e la manutenzione delle 
attrezzature hardware dei vari uffici nonché la verifica delle procedure di aggiornamento dei vari 
software installati;

 trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 40.000, l’acquisizione del servizio avrà luogo 
mediante   affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016;

 con determinazione dirigenziale RG n.809 del 04.08.2022 si è stabilito di affidare alla ditta ASIS 
Informatica s.a.s., con sede in Lecce Viale Della Repubblica, n. 54, C.F. 01199730787, P. IVA 
02031210756, giusto ODA sul MEPA, cod. id. 6899056, la gestione sistemistica del Sistema dei 
Server, della LAN comunale e del sistema dei Client, l’ assistenza, la  manutenzione applicativa, la 
supervisione operativa sull’applicazione di protocollo informatico e di gestione dei flussi 
documentali e la manutenzione hardware, per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022;

 occorre garantire la continuità del servizio di assistenza tecnico-informatica, con formula FULL 
SERVICE, per assicurare l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

Verificato che non è attiva una convenzione CONSIP S.p.A. relativa ai servizi comparabili con quelli 
da affidare, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della Legge 488/1999 e 
ss.mm.ii. e dall’art.7 – comma 2 – Legge 94/2012;
Considerato che: 

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 
all’art. 36 D. Lgs. 50/2016, devono avvenire nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 
1, D. Lgs. 50/2016;

- la L 120/2020, conversione in legge con modificazioni del D. Lgs 76/2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” (decreto semplificazioni) e s.m.i., all’art. 1, comma 2, lett. 
a, definisce le procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo Covid-
19, stabilendo quale modalità di affidamento per lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, e per 
servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 euro, l’affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- l’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 prescrive che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

- trattandosi nel caso specifico di forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, l’acquisizione delle 
medesime, oggetto del presente atto, avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a, della L 120/2020 e s.m.i. nell’ambito della piattaforma di gare telematica Tutto 
Gare del Comune di Copertino, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, 
nonché di capacità economico-finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente 
(art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016);

Considerato che, con il presente provvedimento, si ottempera a quando disposto dall'art. 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., esplicitando:
 il fine che con il contratto si intende perseguire: assistenza tecnica informatica con formula FULL 

SERVICE; 



DETERMINAZIONE Nr. 388 del 21-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: assistenza tecnico-informatica 
per la gestione sistemistica del Sistema dei Server, della LAN comunale e del sistema dei Client, 
assistenza, manutenzione applicativa e supervisione operativa sull’applicazione di protocollo 
informatico e di gestione dei flussi documentali, manutenzione hardware; la forma del contratto è la 
scrittura privata tramite sottoscrizione per accettazione da parte della ditta incaricata della 
determinazione dirigenziale di affidamento; 

 le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) 
della legge 120/2020 e s.m.i.;

 l’importo dell’affidamento: di € 12.000,00 oltre IVA al 22% di € 2.640,00, per complessivi € 
14.640,00;

 periodo di esecuzione della prestazione: mesi dodici, dal 01.01.2023 al 31.12.2023;
Rilevato che:

 tra gli operatori economici iscritti alla piattaforma di e-Procurement di gare telematiche denominata 
“TuttoGare” del Comune di Copertino, è stata individuata la ditta ASIS Informatica s.a.s., con sede 
in Lecce Viale Della Repubblica, n. 54, C.F. 01199730787, P. IVA 02031210756, in possesso dei 
requisiti curriculari commisurati alla natura, alla tipologia e categorie della fornitura necessaria, la 
quale, con nota prot. n. 13530 del 18.04.2023, ha fornito preventivo di spesa relativamente al 
servizio di assistenza tecnica con formula FULL SERVICE, per la gestione sistemistica del Sistema 
dei Server, della LAN comunale e del sistema dei Client, assistenza e manutenzione applicativa e 
supervisione operativa sull’applicazione di protocollo informatico e di gestione dei flussi 
documentali, manutenzione hardware, dell’importo di € 12.000,00 oltre IVA al 22% di € 2.640,00, 
per complessivi € 14.640,00;

 la ditta ASIS Informatica s.a.s., con sede in Lecce Viale Della Repubblica, n. 54, C.F. 
01199730787, P. IVA 02031210756, già affidataria per l’anno 2022 del servizio di che trattasi, 
giusta determinazione dirigenziale RG n.809 del 04.08.2022, ha sempre garantito professionalità e 
tempestività degli interventi;

Acquisito il certificato di regolarità contributiva della ditta Prot. INAIL_36775326 data richiesta il 
10/02/2023, con scadenza validità il 10/06/2023;
Acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: Z083AD52D3;
Dato atto che non sussistono a carico del Dirigente dell’Area: 
- situazioni di conflitti d’interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio imparziale delle 
funzioni e compiti attribuiti in relazione al presente procedimento (art. 6 bis legge 241/90 e ss.mm.ii.); 
- situazioni di parentele o affinità entro il secondo grado, con i titolari, gli amministratori, i soci e i 
dipendenti del soggetto destinatario del presente provvedimento (art. 1 comma 9, lettera E) della Legge
n. 190/2012); 
- provvedimento di condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati contro la 
pubblica amministrazione (artt. 314/360 c.p. – art. 35 bis D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.); 
- che i medesimi non hanno concluso contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente con il soggetto destinatario del presente provvedimento (art. 14 D.P.R. 62/2013);
Visto il D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D. Lgs.vo 50/2016, art. 36, comma 2;

Espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000, come modificato e integrato dalla legge 213/2012;



DETERMINAZIONE Nr. 388 del 21-04-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI COPERTINO

DETERMINA

Per quanto in narrativa espresso e che qui si intende integralmente riportato:
1. Prendere atto che:

 con determinazione dirigenziale RG n.809 del 04.08.2022 si è stabilito di affidare alla ditta 
ASIS Informatica s.a.s., con sede in Lecce Viale Della Repubblica, n. 54, C.F. 01199730787, 
P. IVA 02031210756, giusto ODA sul MEPA, cod. id. 6899056, la gestione sistemistica del 
Sistema dei Server, della LAN comunale e del sistema dei Client, assistenza e manutenzione 
applicativa e supervisione operativa sull’applicazione di protocollo informatico e di gestione 
dei flussi documentali, manutenzione hardware, per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022;

 occorre garantire la continuità del servizio di assistenza tecnico-informatica, con formula FULL 
SERVICE per assicurare efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, per la durata di 
mesi dodici, dal 01.01.2023 al 31.12.2023; 

2. Di procedere all’ affidamento del servizio di assistenza tecnico-informatica per la gestione 
sistemistica del Sistema dei Server, della LAN comunale e del sistema dei Client, assistenza e 
manutenzione applicativa e supervisione operativa sull’applicazione di protocollo informatico e di 
gestione dei flussi documentali, manutenzione hardware, approvando il preventivo fornito dalla 
ditta  ASIS Informatica s.a.s., con sede in Lecce Viale Della Repubblica, n. 54, C.F. 01199730787, 
P. IVA 02031210756, acquisito al  prot. n. 13530 del 18.04.2023, dell’importo di € 12.000,00 oltre 
IVA al 22% di € 2.640,00, per complessivi € 14.640,00, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 120/2020 e s.m.i., tramite il portale Tutto Gare del 
Comune di Copertino;

3. Di stabilire che, con il presente provvedimento, si ottempera a quando disposto dall'art. 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., esplicitando:

 il fine che con il contratto si intende perseguire: assistenza tecnica informatica con formula FULL 
SERVICE; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: assistenza tecnico-informatica 
per la gestione sistemistica del Sistema dei Server, della LAN comunale e del sistema dei Client, 
assistenza e manutenzione applicativa e supervisione operativa sull’applicazione di protocollo 
informatico e di gestione dei flussi documentali, manutenzione hardware; la forma del contratto è la 
scrittura privata tramite sottoscrizione per accettazione da parte della ditta incaricata della 
determinazione dirigenziale di affidamento; 

 le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) 
della legge 120/2020 e s.m.i.;

 l’importo dell’affidamento: di € 12.000,00 oltre IVA al 22% di € 2.640,00, per complessivi € 
14.640,00;

 periodo di esecuzione della prestazione: mesi dodici, dal 01.01.2023 al 31.12.2023;

4. Di imputare la complessiva somma di € 14.640,00 sul Cod. PEG: 1.03.02.19.001 Missione 01 - 
Programma 02, del bilancio corrente nel modo seguente:

 € 13.581,10 sul Cap. 305;

 € 1.058,90 sul Cap. 495;

5. Di dare atto che:

- È stato acquisito il seguente CIG (Codice Identificativo Gara): Z083AD52D3;
- La spesa non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art. 163, co. 5, lett. c), TUEL, trattandosi 

di prestazioni a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 



DETERMINAZIONE Nr. 388 del 21-04-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI COPERTINO

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti.; 

6. Di provvedere alla liquidazione amministrativa, con separato atto, previa acquisizione della fattura 
firmata per l’attestazione della regolarità del servizio;

7. Di trasmettere il presente atto alla ditta ASIS Informatica – Viale della Repubblica, 54 - Lecce - P. 
IVA: 02031210756;

8. Di rendere noto che ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è 
la Dott.ssa Alessandra Camisa;

9. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;

10. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000.

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole.

DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ
 Milva MARRA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.


		2023-04-21T15:59:54+0000
	MILVA MARRA




